Дело № 1-176/2023

УИД23RS0025-01-2023-001809-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курганинск 26 июля 2023 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе

судьи Распопов К.Г.,

при секретаре Халепа А.И.,

с участием:

государственного обвинителя -помощника 

прокурора Курганинского района Лосевской Г.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Пастухова М.М.,

представившей удостоверение № 1992 и ордер № 417737 от 26.07.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

-29.11.2007 Курганинским районным судом по ч. 4 ст. 111 УК РФ, к лишению свободы сроком 9 лет, наказание отбыто судимость не погашена;

-14.01.2016 Курганинским районным судом по п. «з» ч. 2 ст. 1123 УК РФ, к лишению свободы сроком на 2 года, наказание отбыто судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: Приговором Курганинского районного суда Краснодарского края от 14.01.2020, вступившим в законную силу 31.01.2020, ФИО1 осужден по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 13.01.2022 ФИО1 освобожден по отбытию наказания. 28.12.2021 решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 установлен административный надзор, до погашения судимости по приговору Курганинского районного суда Краснодарского края от 14.01.2020, то есть до 13.01.2025, установив следующие административные ограничения: запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22:00 до 06:00; запретить выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, без разрешения должностного лица, осуществляющего надзор; обязать являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить посещение мест распития спиртных напитков (рестораны, бары, кафе и т.п.). На основании данного решения 11 февраля 2022 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по Курганинскому району Краснодарского края по месту жительства и предупрежден о недопустимости нарушения, возложенных на него ограничений, ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, о чем ему под расписку были вручены соответствующие разъяснение и предупреждение. 12.12.2022 решением Курганинского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запретить посещение мест проведения массовых мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций). 

Однако 01.08.2022 ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22:00 до 06:00, в 22 часа 20 минут, отсутствовал на момент проверки сотрудниками полиции по месту жительства в связи с чем на основании постановления Отдела МВД России по Курганинскому району Краснодарского края от 03.08.2022 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Кроме этого, 03.04.2023 ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в 22 часа 40 минут, отсутствовал на момент проверки сотрудниками полиции по месту жительства, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 260 Курганинского района Краснодарского края от 08.04.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 (тридцать) часов. 05.04.2023 ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в 22 часа 15 минут, отсутствовал на момент проверки сотрудниками полиции по месту жительства, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 260 Курганинского района Краснодарского края от 08.04.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 (тридцать) часов. ФИО1, будучи неоднократно, в течение одного года, привлеченным к административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом административных ограничений, 22.05.2023 около 22 часа 40 минут в нарушение установленного судом административного ограничения - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов, находился около домовладения № 10 по ул. Хлеборобной ст. Петропавловской Курганинского района Краснодарского края, где совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что 22.05.2023 постановлением по делу об административном правонарушении привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением согласился. Пояснил суду, что он действительно находится под административным надзором и за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре неоднократно привлекался к административной ответственности.

Вина ФИО1 полностью доказана и подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в судебном заседании показала, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 13.01.2022 года освободился из мест лишения свободы, и 28.12.2021 в отношении него решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 13.01.2025 с ограничениями в виде: 1) запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22:00 до 06:00; 2) запретить выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, без разрешения должностного лица, осуществляющего надзор; 3) обязать являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 4) запретить посещение мест распития спиртных напитков (рестораны, бары, кафе и т.п.). После освобождения 11 февраля 2022 года ФИО1 прибыл в Отдел МВД России по Курганинскому району для постановки на учет, и в отношении него было заведено дело административного надзора №. При этом ФИО1 был предупрежден под роспись об ответственности за нарушение ограничений, установленных судом, и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. При постановке на учет местом жительства ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>. 03 августа 2022 года ФИО1 было написано заявление о перемене места жительства, а именно переехать на адрес: 

<

адрес>. Затем Курганинским районным судом Краснодарского края от 12 декабря 2022 года в отношении ФИО1 установили дополнительные административные ограничения в виде: запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций) и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за несоблюдение установленных ему судом ограничений, а именно: 01.08.2022 года он отсутствовал по месту жительства в ночное время, тем самым нарушил установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за что 03.08.2022 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. После этого ФИО1 09.12.2022 находился в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, за что 10.12.2022 был привлечен был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 01.03.2023 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа. 06.03.2023 года ФИО1 в общественном месте выражался словами грубой нецензурной брани, за что 07.03.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 03.04.2023 будучи предупрежденным под подпись, о недопущении нарушений ограничений, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в ночное время, тем самым нарушил установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за что 07.04.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 05.04.2023 будучи предупрежденным под подпись о недопущении нарушений ограничений, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в ночное время, тем самым нарушил установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за что 07.04.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 22.05.2023 вечером в 22 часа 40 минут ФИО1, находясь вне жилого помещения являющегося его местом жительства, совершил административное правонарушение, предусмотренное по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. В связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который в судебном заседании показал, что что на обслуживаемом им участке по адресу: 

<

адрес>, проживает неоднократно судимый - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он был осужден в 2007 году Курганинским районным судом по ч. 4 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 лет. Освободился из мест лишения свободы ФИО1 по отбытию наказания в ДД.ММ.ГГГГ. После чего в 2020 году он имея не погашенную судимость совершил преступление, предусмотренное п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ. За совершение преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ ФИО1 был осужден ДД.ММ.ГГГГ Курганинским районным судом, к наказанию в виде лишения свободы сроком на два года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ по решению Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края мне был установлен административный надзор на срок погашения судимости, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, с ограничениями и обязанностями в виде: 1) запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22:00 до 06:00; 2) запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания, без разрешения должностного лица, осуществляющего надзор; 3) обязанности являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 4) запрета на посещение мест распития спиртных напитков (рестораны, бары, кафе и т.п.). Из мест лишения свободы он освободился ДД.ММ.ГГГГ. После освобождения ФИО1 был взят под административный надзор в Отделе МВД России по Курганинскому району. Впоследствии ему Курганинским районным судом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ установили дополнительные административные ограничения в виде: запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций) и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за несоблюдение установленных ему судом ограничений, а именно: ДД.ММ.ГГГГ он отсутствовал по месту жительства в ночное время, тем самым нарушил установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. После этого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в общественном месте выражался словами грубой нецензурной брани, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ будучи предупрежденным под подпись, о недопущении нарушений ограничений, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в ночное время, тем самым нарушил установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ будучи предупрежденным под подпись о недопущении нарушений ограничений, ФИО1 отсутствовал по месту жительства в ночное время, тем самым нарушил установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ вечером в 22 часа 00 минут Свидетель №2 совместно с УУП Свидетель №3 приехали по адресу: 

<

адрес>, для проверки состоящего под административным надзором ФИО1 По прибытию ФИО1 дома не было, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Далее примерно через 30-35 минут, то есть время уже было 22 часа 40 минут Свидетель №2 и Свидетель №3 проезжали по 

<

адрес>, где на обочине около домовладения № стоял ФИО1, при этом распивал спиртное, а именно водку. В связи с чем в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован рапорт в КУСП по факту того, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он совместно с УУП Свидетель №2 в 22 часа 00 минут прибыл по адресу: 

<

адрес>, для проверки состоящего под административным надзором ФИО1, так как у него имеется установленное судом ограничение о запрете вне жилого помещения в ночное время суток. По прибытию ФИО1 дома не было, о чем Свидетель №2 составил акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, где указал, что ФИО1 в ночное время по месту жительства отсутствовал. После чего примерно через полчаса они с Свидетель №2 проезжали по 

<

адрес>, где на обочине около домовладения № стоял ФИО1, при этом распивал спиртное, а именно водку. В связи с чем в отношении ФИО1 Свидетель №2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 по данному преступлению также доказывается:

Вещественными доказательствами:

- Дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - возвращено инспектору ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району Свидетель №1 /л.д. 133-134/;

-Светокопия дела административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д. 100-130/;

-Светокопии административных материалов в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д. 23-94/.

Протоколы следственных действий:

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено дело административного надзора № на имя ФИО1 и возвращено инспектору ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району Свидетель №1 Светокопии дела административного надзора № на имя ФИО1 - хранятся в материалах уголовного дела № /л.д. 96-99, 131-132/;

-Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены административные материалы в отношении ФИО1 - хранятся в материалах уголовного дела № /л.д. 135-139, 140/;

Иными документами:

-Рапорт УУП и ПДН ОМВД РФ по Курганинскому району капитана полиции Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1, который состоит под административным надзором нарушает ограничения установленные ему судом, 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ /л.д. 5/;

-Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении УПП № ОМВД России по Курганинскому району было изъято дело административного надзора № на ФИО1 у инспектора административного надзора ОМВД России по Курганинскому району Свидетель №1 /л.д. 94-95 /;

-Копия решения Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Курганинского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, установив следующие административные ограничения: 1) запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22:00 до 06:00; 2) запретить выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, без разрешения должностного лица, осуществляющего надзор; 3) обязать являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 4) запретить посещение мест распития спиртных напитков (рестораны, бары, кафе и т.п.) /л.д. 103-104/;

-Копия решения Курганинского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлены дополнительные административные ограничения, а именно: запретить посещение мест проведения массовых мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций) и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях /л.д. 105-106/.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд полагает, что они являются относимыми к делу, противоречий не имеют, получены в предусмотренном законом порядке, их достоверность сомнений не вызывает, а в своей совокупности являются достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО1 в инкриминируемом деянии.

Действия подсудимого ФИО1 суд полагает необходимым квалифицировать по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

С учетом того, что подсудимый на учете у врачей нарколога и психоневролога не состоит, при проведении судебного заседания вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень тяжести общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующегося отрицательно по месту жительства, его материальное и семейное положение, условия жизни в быту, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание а также влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, тот факт, что подсудимый ФИО1 ранее был осужден к реальному лишению свободы за совершение умышленных преступлений, однако, должных выводов для себя не сделал и на путь исправления не встал, вновь совершив умышленное преступления против правосудия, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание осужденного ФИО1 будет возможным лишь в условиях его изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Иное наказание, по мнению суда, не будет справедливым, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, не обеспечит должное исправительное воздействие.

Вид исправительного учреждения при отбытии наказания в виде лишения свободы определяется судом с учетом положений п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 либо ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд, руководствуясь ст. 81 УПК РФ, считает, что дело дело административного надзора № на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - возвратить инспектору ГОАН Свидетель №1 /л.д. 133/;

- светокопии дело административного надзора № на ФИО1- хранить в материалах уголовного дела; 

-административные материалы в отношении ФИО1 хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат (ч. 10 ст. 316 УПК РФ).

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309 и 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания, содержание под стражей оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО1 со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Время нахождения ФИО1 под стражей с 26 июля 2023 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

-дело административного надзора № на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - возвратить инспектору ГОАН Свидетель №1 /л.д. 133/;

- светокопии дело административного надзора № на ФИО1- хранить в материалах уголовного дела; 

-административные материалы в отношении ФИО1 хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы или принесения представления в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Г. Распопов